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ANOTACE

Diplomová práce se zabývá vlivem lidského činitele na celkovou propustnost železniční

dopravní cesty. V úvodní části je provedena analýza provozních intervalů. Dále tato práce

popisuje nejčastější chyby dopravních pracovníků a určuje vliv lidského faktoru v závislosti

na vývoji zabezpečovacího zařízení včetně obsluhy. Pomocí simulačního programu

je nasimulován provoz na úseku železniční tratě 087.
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This thesis deals with the influence of the human factor on total capacity of railway traffic

road. The first part is an analysis of operating ranges. This work describes the most common

mistakes transport workers and determine the influence of human factor in the development of

safety equipment including operators. Using the simulation program is to simulate the

operation of the section of the railway line 087th
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ÚVOD

Přes veškerou vyvíjenou snahu ze strany manažera dopravní infrastruktury

je i ve 21. století zastoupení lidského činitele při řízení a organizování železniční dopravy

závislé především na schopnostech a znalostech obsluhujícího personálu. V roce 2010

existuje stále na síti Správy železniční dopravní cesty mnoho železničních stanic, které mají

zastaralé a nevyhovující zabezpečovací zařízení, jehož obsluha je závislá jen na lidském

faktoru. Takové železniční stanice mají malou propustnost, kterou negativně ovlivňují

negativně propustnost celého traťového úseku, ale jsou především málo bezpečné.

Vybudováním nových zabezpečovacích zařízení se zrychluje železniční doprava, čímž

se stává konkurenceschopnější ostatním druhům doprav, ale zároveň bezpečnější.

Lidé mohou při konání své práce samozřejmě dělat chyby. Na železnici platí předpisy

a směrnice upravující výkon dopravní služby a obsluhu zabezpečovacího zařízení. Při

mimořádných situacích je lidský faktor zastoupen ve větší a nezastupitelné míře.

V diplomové práci bude použito pro ověření názorů, soudů, závěrů simulačního

programu Opentrack, na kterém bude provedeno ověření.

Cílem diplomové práce je zjistit, jak ovlivňuje lidský činitel propustnost tratí. Provést

měření v provozu za účelem stanovení přesných dob obsluh na různých zabezpečovacích

zařízeních. Autorem naměřené hodnoty porovnat se směrnicí D23 a tuto směrnici doplnit

o nově navržené údaje, které bude možné využít v běžném provozu. Dále naměřené hodnoty

obsluh zabezpečovacích zařízení vzájemně porovnat na jedné železniční stanici. V další části

diplomové práce jsou popsány nejčastější dopravní chyby při provozování a organizování

železniční dopravy. Autor provede pomocí simulačního programu Opentrack simulaci

provozu na vybraném úseku železniční tratě na síti SŽDC s využitím stávající dopravní

infrastruktury. Záměrem simulace je poskytnout odpověď na otázku, zda autorem naměřené

hodnoty obsluh zabezpečovacích zařízení lze využít ve skutečném provozu.
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1 POPIS A TECHNOLOGIE ZABEZPE ČOVACÍCH ZA ŘÍZENÍ

NA ŽELEZNICI

V této části diplomové práce jsou vysvětleny základní pojmy týkající se propustné

výkonnosti a popsány jednotlivé druhy provozních intervalů, ve kterých je zastoupen lidský

faktor. Dále je popsána technologie obsluhy vnějších prvků zabezpečovacího zařízení.

1.1 Vybrané pojmy

Provozní interval – nejkratší doba mezi příjezdem nebo odjezdem resp. průjezdem druhého

vlaku.

Příjezd vlaku – okamžik zastavení vlaku v dopravně na místě, kde vlak pravidelně

zastavuje.

Odjezd vlaku – okamžik uvedení vlaku do pohybu z místa, kde vlak pravidelně stojí.

Průjezd vlaku – okamžik, kdy čelo vlaku míjí ve stanici odjezdové návěstidlo nebo jiné

určené hlavní návěstidlo, na širé trati oddílové návěstidlo, na odbočce vjezdové návěstidlo.

Zhlaví – je část kolejiště s výhybkami navazující bezprostředně na záhlaví stanice nebo

rozdělující staniční kolejiště na části.

Prostorový oddíl – je část trati mezi dvěma sousedními dopravnami nebo mezi dopravnou

a zakončením tratě na zastávce nebo nákladišti.

Zabezpečená jízda – je jízda drážního vozidla zabezpečená zabezpečovacím zařízením, při

které se zabezpečovací zařízení podílí na splnění předepsaných podmínek.

Nezabezpečená jízda – každá jízda drážního vozidla, pro kterou zabezpečovací zařízení

nezajišťuje předepsané podmínky.

Příprava vlakové cesty – souhrn předepsaných dopravních úkonů a pracovních postupů ve

stanici pro vjezd, odjezd nebo průjezd vlaku.

Výhybka – je technické zařízení na železnici, které umožňuje jízdu drážního vozidla

z jedné koleje na druhou bez přerušení jízdy.

Mimořádná událost v drážní dopravě – je nehoda nebo ohrožení, která ohrožuje nebo

narušuje bezpečnost, pravidelnost a plynulost provozování drážní dopravy.

Simulace – jedna z výzkumných metod, při níž se nahradí zkoumaný objekt nebo systém

jeho simulačním modelem.
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1.2 Propustná výkonnost železničních tratí

Propustnou výkonností se rozumí takový rozsah vlakové dopravy který za daného

stavu a technického vybavení provozních zařízení tratí může být na zjišťované trati

v určitém časovém období trvale a pravidelně zvládnut. Propustná výkonnost je vyjádřena

počtem vlaků v každém směru, který může být na zjišťované trati trvale a plynule provážen

zpravidla za 1440 minut (1).

Propustnost dělíme v zásadě na:

- teoretickou (maximální),

- praktickou.

Teoretická (maximální) propustnost představuje propustnost rovnoběžného grafikonu

vypočítanou bez ohledu na zálohu. Záloha propustnosti je rozdíl mezi praktickou propustností

a rozsahem pravidelné vlakové dopravy.

obst

T
n =max [vlaků · h-1] (1)

kde nmax – maximální propustná výkonnost daného zařízení nebo prvku v době T ve

vlacích, pro které platí tobs,

T – Výpočetní doba, pro kterou se počítá propustnost. Tato doba je zpravidla 24

hodin = 1440 minut, v případě stanovení denní propustnosti [min],

tobs – technologický čas v minutách, obsazení daného provozního zařízení nebo prvku

jedním vlakem [min].

Praktická propustnost představuje maximální rozsah vlakové dopravy, který lze

stanovit pro danou trať se zřetelem na doby potřebné k výkonu předepsaných kontrolních

prohlídek, údržby a plánovaných rekonstrukcí a oprav provozních zařízení. Při výpočtu této

propustnosti se bere v úvahu také časová záloha, která je nutná pro odstranění eventuálních

poruch či nepravidelností v železniční dopravě. Praktická propustnost může být pravidelnou

dopravou plně využita. Je-li rozsah pravidelné nebo plánované dopravy větší než vypočítaná

praktická propustnost, je zařízení přetížené (1).

rušdodobs

stálvýl

ttt

TTT
n

++
+−

=
)(

[vlaků · h-1] (2)

kd
e

n – Praktická propustnost daného zařízení nebo prvku v době T, vypočítaná se

zřetelem k potřebné záloze a vyjadřující max. počet vlaků, pro které platí tobs,
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 T – Výpočetní doba, pro kterou se počítá propustnost, zpravidla 1440 minut [min],

Tvýl – celková doba v minutách, po kterou je dané provozní zařízení nebo prvek

v době T vyloučen z provozu pro předepsané prohlídky, opravy a údržbu [min],

Tstál – doba stálých manipulací v minutách, tj. doba, po kterou jsou dané provozní

zařízení obsazeny v době T jinými úkony, než ve kterých je zjišťována

propustnost [min],

tobs – norma (technologický čas) v minutách obsazení daného provozního zařízení

nebo prvku jedním vlakem [min],

tdod – Průměrný čas v minutách, připadající na jeden vlak∗ [min]

Skládá se:

a) z času, o který je nutné prodloužit čas obsazení daného provozního zařízení

(prvku) proto, že jeho uvolnění zabraňuje obsazení dalšího provozního zařízení,

b) z času na vyrovnání zpoždění z nepravidelností a poruch ve vlakové dopravě,

truš – průměrná doba z celkového času pravděpodobného vzájemného rušení jízd,

vznikajícího v místech možného ohrožení z důvodů nemožnosti současných jízd

na daném zařízení nebo prvku, připadající na jeden vlak [min].

1.3 Provozní intervaly

Provozní interval (dále jen PI) je nejkratší doba mezi jízdami dvou po sobě jedoucích

vlaků se zřetelem k jejich nemožným nebo nedovoleným současným jízdám. Je to tedy


[…]


3 Cesta k řídícímu přístroji (V) 0,067 3a,3b Cesta k řídícímu přístroji (V) 0,067 3 Cesta k řídícímu přístroji (V) 0,067

4
Přesune posuvný knoflík pro vjezd na 1.kolej a
přeloží směrový závěrník (V)

0,033 4a
Přesune posuvný knoflík pro vjezd na 3.kolej a
přeloží směrový závěrník (V)

0,033 4
Přesune posuvný knoflík pro odjezd z 1.koleje
a přeloží směrový závěrník (V)

0,033

5 1x zazvonění na hradlovém zvonku (V) 0,02 5a 1x zazvonění na hradlovém zvonku (V) 0,02 5 1x zazvonění na hradlovém zvonku (V) 0,02

6
Zkontroluje číslo v kolejovém číselníku a zpět
1x zazvoní (St.1)

0,04 6a
Zkontroluje číslo v kolejovém číselníku a zpět
1x zazvoní (St.2)

0,04 6
Zkontroluje číslo v kolejovém číselníku a zpět
1x zazvoní (St.1)

0,04

7 Zjistí volnost vlakové cesty (St.1) 0,03 7a Zjistí volnost vlakové cesty (St.2) 0,03 7 Zjistí volnost vlakové cesty (St.1) 0,03

8 Stisknutím tlačítka uzavře PZS (St.1) 0,3 8a Přestaví výměny číslo 7 (St.2) 0,056 8 Přeloží kolejový závěrník (St.1) 0,02

9 Přeloží kolejový závěrník (St.1) 0,02 9a Stisknutím tlačítka uzavře PZS (St.2) 0,3 9 Uzavře závěr výměn (St.1) 0,067

10 Uzavře závěr výměn (St.1) 0,067 10a Přeloží kolejový závěrník (St.2) 0,02 10 Přeloží řadič návěstidla do polohy Vjezd (V) 0,05

11 Přeloží řadič návěstidla do polohy Vjezd (V) 0,05 11a Uzavře závěr výměn (St.2) 0,067

12a

Přeloží řadič pro obsluhu návěstidla do polohy
Vjezd (V)

0,05

4b

Přesune posuvný knoflík pro odjezd ze 3.koleje
a přeloží směrový závěrník (V)

0,033

5b 1x zazvonění na hradlovém zvonku (V) 0,02

6b

Zkontroluje číslo v kolejovém číselníku a zpět
1x zazvoní (St.1)

0,04

7b Zjistí volnost vlakové cesty (St.1) 0,03

8b Přestaví výměnu číslo 4 (St1) 0,056

9b Přeloží kolejový závěrník (St.1) 0,02

10b Uzavře závěr výměn (St.1) 0,067

11b Přeloží řadič návěstidla do polohy Odjezd (V) 0,05

Celkem 0,847 Celkem 0,903 Celkem 0,767

Zdroj: Autor

Příloha 4

Příloha 4: Řazení vlaků na trati 087 v GVD 2009/2010

Tab. 2 – Řazení vlaků na trati 087 v GVD 2009/2010

Vlak Řazení Vlak Řazení
6100 810 + BDtax 782 6159 810 + BDtax 782 + 810

6101 810 + BDtax 782 6160 810

6102 810 + BDtax 782 6161 810 + BDtax 782

6103 810 + BDtax 782 6162 810 + BDtax 782

6104 810 + BDtax 782 6163 810 + BDtax 782 + 810

6105 810 + BDtax 782 6164 810 + BDtax 782 + 810

6106 810 + BDtax 782 6165 810 + BDtax 782

6107 810 + BDtax 782 + 810 6166 810 + BDtax 782

6108 810 + BDtax 782 6167 810 + BDtax 782

6109 810 + BDtax 782 6168 810 + BDtax 782 + 810

6110 810 + BDtax 782 6169 810 + BDtax 782

6111 810 + BDtax 782 6170 810 + BDtax 782

6112 810 + BDtax 782 6171 810 + BDtax 782

6113 810 + BDtax 782 6172 810 + BDtax 782

6114 810 + BDtax 782 6173 810 + BDtax 782

6120 810 + BDtax 782 6174 810 + BDtax 782

6121 810 + BDtax 782 6175 810 + BDtax 782

6123 810 + BDtax 782 6176 810 + BDtax 782

6124 810 + BDtax 782 6177 810 + 810

6125 810 + BDtax 782 6178 810 + BDtax 782 + BDtax 782 + 810

6126 810 + BDtax 782 6180 810 + BDtax 782

6127 810 + BDtax 782 6181 810

6129 810 6182 810 + 810

6131 810 + BDtax 782 6183 810

6132 810 + BDtax 782 6184 810 + BDtax 782 + 810

6140 810 6186 810

6141 810 + BDtax 782 + BDtax 782 + 810 6187 810

6143 810 + 810 6191 810 + BDtax 782 + BDtax 782

6144 810 + BDtax 782 6192 810

6145 810 + BDtax 782 + BDtax 782 16901 810 + BDtax 782

6146 810 16931 810 + BDtax 782

6147 810 16932 810

6150 810

6151 810

6152 810

6153 810 + BDtax 782

6154 810 + BDtax 782

6155 810

6156 810 + BDtax 782 + BDtax 782

6157 810 + BDtax 782

6158 810 + BDtax 782 + BDtax 782 + 810 + BDtax 782 + 810

Zdroj: Autor

Příloha 5-1

Příloha 5: Simulace provozu na trati 087 v GVD 2009/2010

Porovnání nákresného jízdního řádu se simulací provozu za 24 hodin pomocí programu Opentrack

Zdroj: Autor

Příloha 5-2

Porovnání nákresného jízdního řádu se simulací provozu od 11-14 hodin pomocí programu Opentrack

Zdroj: Autor