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Přístup studenta k zadanému úkolu (konzultace, samostatnost):

Ke zpracování práce student přistupoval svědomitě a zodpovědně, pravidelně svůj
postup konzultoval se svým vedoucím. Osnovu diplomové práce napnil bezezbytku. Své úsilí
zvyšoval zejména v závěru zpracování práce.

Práce se zdroji (literatura, internet):
Pro svou práci využil informační zdroje uvedené v závěru práce v kapitole Seznam

použitých informačních zdrojů.

Jak práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům:
Práce je zpracována do čtyř základních kapitol. Práce je přehledně sepsána, kapitoly na

sebe logicky navazují. Celková úprava práce je na dobré úrovni.

Formální náležitosti (přehlednost, úprava apod.):
Práce je přehledná, doplněná řadou obrázků a schémat zpracovaných na dobré úrovni.

Využití poznatků ze studia:
Podle mého názoru student použil své znalosti ze studia jak bakalářského, tak i

magisterského studia, zejména z předmětů Technologie a řízení železniční dopravy a
Optimalizace technologických procesů v železniční dopravě.

Připomínky a dotazy k práci:
Při obhajobě by měl autor představit svůj vlastní přínos a názor k danému tématu, který

v práci uvedl, zejména se zaměřit na jednotlivé varianty SZZ a přínosy vyplývající z jejich
zavedení, neboť v práci jsou uvedeny v malé míře. Dále by měl student popsat ve zkratce
využití silmulačního programu Opentrack včetně závěrů z této simulace.
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